UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Apoštol Pavel v kontextu kynické filozofie

Paul the Apostle in the Context of Cynic Philosophy

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

Autor:

Petr Klimeš

Praha 2018

Poděkování

Děkuji panu doc. PhDr. Jiřímu Pavlíkovi, PhD. za pomoc s výběrem zajímavého tématu i za metodickou pomoc, kterou mi poskytl při zpracování bakalářské práce.

Také bych chtěl poděkovat své manželce za její bezmeznou trpělivost a podporu, díky kterým mohu studovat i při náročném zaměstnání.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou bakalářskou práci „Apoštol Pavel v kontextu kynické filozofie“ vypracoval samostatně. Dále prohlašuji, že všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4.1.2018

Petr Klimeš

Anotace

Tato bakalářská práce podává na základě moderní diskuze stručný přehled kynické filozofie, jejích prvních představitelů, popisuje způsob jejich života i charakteristické odlišnosti různě přísných stoupců této školy. Následně uvádí výběr možných paralel mezi touto filozofií a apoštolem Pavlem. Práce hledá odpovědi na otázky, zda se apoštol Pavel inspiroval kynickými filozofy a pokud ano, jestli se jednalo o vědomý akt. V práci jsou rovněž naznačeny určité korelace mezi apoštolem Pavlem a stoickou filozofií a v závěru je část, která se věnuje možným podobnostem s epikurejci.

Annotation

This bachelor thesis gives on the basis of modern discussion a brief overview of Cynic philosophy, its first representatives and it introduces the way of their lives and the distinctive differences of variously strict supporters of this school. Then it lists a selection of possible parallels between this philosophy and Paul the apostle. The thesis seeks answers to questions about whether Paul the apostle was inspired by Cynic philosophers and, if so, whether it was a conscious act. Some correlations between Paul the apostle and Stoic philosophy are also highlighted in the work, and at the end there is a section dealing with possible similarities with the Epicureans.

Klíčová slova

Kynická filozofie, apoštol Pavel, *parrésia*, *askésis*, *autarkeia*, *kata fysin*.

Key words

Cynic philosophy, Paul the apostle, *parrésia*, *askésis*, *autarkeia*, *kata fysin*.

1 Obsah

| | | |
|-------|--|----|
| 1 | Obsah | 6 |
| 1 | Úvod | 8 |
| 2 | Stručný přehled kynické filozofie a prvních představitelů | 11 |
| 2.1 | Přehled aktuálního bádání | 11 |
| 2.2 | Kynická filozofická škola..... | 13 |
| 2.3 | Hlavní myšlenky kynické filozofie | 15 |
| 2.3.1 | Parrésia | 16 |
| 2.3.2 | Askésis | 18 |
| 2.3.3 | Autarkeia | 19 |
| 2.3.4 | Kata fysin..... | 20 |
| 2.3.5 | Tyché | 22 |
| 2.4 | První představitelé kynické filozofie | 23 |
| 2.4.1 | Antisthenés (asi 440 – 366)..... | 24 |
| 2.4.2 | Diogenés (asi 412 – 323) | 25 |
| 2.4.3 | Kratés (kolem r. 328) a Hipparchia (kolem r. 300)..... | 28 |
| 2.5 | Charakteristické odlišnosti různě přísných stoupenců kynické filozofie | 29 |
| 3 | Stručný úvod k apoštolu Pavlovi | 33 |
| 3.1 | Základní biografické údaje z Nového zákona..... | 34 |
| 3.2 | Pavel a řecko-římská kultura | 35 |
| 4 | Možné paralely mezi apoštolem Pavlem a kynickou filozofií | 37 |
| 4.1 | Downingova hypotéza..... | 38 |
| 4.2 | Pavlovo vzezření | 40 |
| 4.3 | Výrok v listu galatským 3,28 | 41 |
| 4.4 | Otázka zákona v listu galatským | 43 |
| 4.5 | Korintští kyničtí křesťané | 46 |
| 4.6 | Problémy, těžkosti a útrapy | 49 |
| 4.7 | Metafora atleta | 52 |
| 4.8 | Pasáž v 1. tesalonickém 2,1-12 | 52 |
| 4.9 | Užití vojenské terminologie | 54 |
| 5 | Nástin možných paralel mezi apoštolem Pavlem a epikurejci | 58 |
| 6 | Závěr | 60 |

Seznam zkratek

| | |
|-----------|--------------------------|
| CEP | Český ekumenický překlad |
| Fm | list Filemonovi |
| Fp | list filipským |
| Ga | list galatským |
| J | Janovo evangelium |
| 1. Kor | 1. list korintským |
| 2. Kor | 2. list korintským |
| Mk | Markovo evangelium |
| Mt | Matoušovo evangelium |
| n.l. | našeho letopočtu |
| př. n. l. | před naším letopočtem |
| Ř | list římanům |
| Sk | Skutky apoštolů |
| 1. Te | 1. list tesalonickým |
| 1. Tm | 1. list Timoteovi |

1 Úvod

V polovině prvního století našeho letopočtu byla kynická filozofie jedním ze tří nejdůležitějších filozofických směrů společně s filozofií stoickou a epikurejskou. Bylo prakticky nemožné žít ve velkém městě rozlehlé římské říše jako například v Athénách nebo Korintu a alespoň rámcově nevědět, co to je kynický způsob života. V tomto kontextu přichází na scénu neznámý Žid Pavel, aby lidem zvěstoval o zmrtvýchvstalém člověko-bohu, který spasil svět.

Apoštol Pavel je však často vnímán zejména v rámci svého židovského kontextu. Vždyť sám o sobě mluví jako o Hebrejovi z Hebrejů¹, o tom, že vyrůstal v Jeruzalémě a o tom, že žil dle nejpřísnějšího směru židovského náboženství, totiž jako farizeus.² Nežřídká se však opomíjí to, že řecko-římský kontext je u Pavla neméně důležitý. Pavel měl římské občanství³, narodil se v Tarsu, významném městě římské říše v oblasti zvané Kilikia, která se nachází na území dnešního Turecka⁴ a hlavně strávil část života na misijních cestách v různých částech římské říše mimo provincii Judeu. Řecko-římský kontext na Pavla rovněž působil, a ten se jím zřejmě i inspiroval. Sám apoštol o sobě říká, že pro židy byl židem a pro lidi bez zákona byl bez zákona.⁵ Je možné, že Pavel vědomě využíval určitých prvků z tehdejší rétoriky či filozofie, které byly místním lidem známé, a proto je i možné, že způsob Pavlova života (skromnost, časté veřejné projevy, zjev apod.) a určité

¹ Fp 3,5

² Sk 26,4-5

³ Sk 22,28

⁴ Sk 22,3

⁵ 1. Kor 9,20-21

pasáže jeho učení mohly u některých jeho posluchačů vyvolávat jim známý kynický dojem.

Hlavním cílem této práce je tedy poskytnout na základě moderní diskuze přehled kynické filozofie a vybraných paralel s apoštolem Pavlem. Bylo křesťanství samotné ovlivněno kynismem? Inspiroval se apoštol Pavel kynickými filozofy? Pokud ano, jednalo se o vědomé a cílené inspirování? Do jaké míry mohl Pavel tehdejší lidem kynického filozofa připomínat? Snažil se Pavel aktivně připodobňovat kynikům pro zvýšení úspěchu své mise? To jsou otázky, které moderní badatelé řeší. Vedlejším cílem této práce je poskytnout odpovědi i na tyto otázky.

Práce se nejprve zaměřuje na samotnou kynickou filozofii, představuje způsob života kynických filozofů i charakteristické odlišnosti různě přísných stoupenců této školy. Kynická filozofie totiž nebyla koherentním systémem, který by všichni kyničtí filozofové bez výjimek ctili. Jednalo se o velmi rozmanitou skupinu, kterou není snadné definovat. To svádí ke zjednodušování, kdy jsou kynikové v literatuře často definováni dle Epiktéta, tedy jako potulní žebráci s brašnou a holí.⁶ To rozhodně není přesné ani dostačující. Pokud tedy máme hodnotit, které prvky jsou společné pro apoštola Pavla a pro kyniky, je třeba se nejprve s kyniky seznámit blíže. Tato část práce rovněž již naznačuje určité možné podobnosti mezi křesťanstvím a kynickou filozofií.

Samotné téma „apoštol Pavel“ je skutečně velmi rozsáhlé a obsahuje mnoho nezodpovězených otázek, co se týče Pavlova životopisu, o kterých teologové


[…]

- 4) Z předložených důkazů a to nejen Downingových ale i Malherbových lze nicméně učinit závěr, že Pavel mohl určitými vyjádřeními či jednáními v některých konkrétních situacích připomínat jakéhosi kynika. Např. Pavlovo vzezření putujícího špatně oblečeného, někdy zbitého učitele skutečně koreluje s některými kyniky. A jak je uvedeno výše, tak Pavel pracoval s kynickou literaturou, a to znamená, že buď sám vědomě některé pasáže přejal a upravil, a tím vědomě budil kynický dojem, nebo reagoval kynickým způsobem na kynické důrazy v dopisech např. od Korintánů, ale i dalších, což by znamenalo, že kynismus byl v raném křesťanství opravdu reflektován.

Tuto práci je třeba chápat pouze jako stručný úvod do problematiky apoštola Pavla, kynické filozofie a jejich vzájemných korelací. Pro stanovení podložené hypotézy ohledně toho, zda a do jaké míry mohl být Pavel kyniky ovlivněn, není aktuálně k dispozici dostatek publikací. Vhodným pokračováním bádání by mohlo být detailní prozkoumání Downingovy publikace *Cynics, Paul, and the Pauline churches: Cynics and Christian origins II* a Malherbových článků týkajících se tohoto tématu, včetně všech zdrojů, a vystavení těchto kritice. To ovšem předpokládá komplexní znalost nejen všech původních kynických textů a moderních publikací týkajících se kyniků, ale rovněž znalost téhož i co se týče stoické filozofie, protože ta se vyvinula z filozofie kynické, a tyto dvě k sobě mají často velmi blízko. Dále by bylo třeba znát kontext doby prvního století a stav současného bádání ohledně paralel mezi tehdejší filozofií, judaismem a rodícím se křesťanstvím prvního století. To vše by nicméně rozsahem odpovídalo spíše disertační práci, přičemž dílčí části by se daly předtím zpracovat i v práci diplomové.

Primární literatura:

DIOGENÉS LAERTIOS. *Životy, názory a výroky proslulých filosofů.* Vyd. 2.

Pelhřimov: Nová tiskárna, 1995, 473 s.

EPIKTÉTOS. a LONG G. *The discourses of Epictetus: with the Encheiridion and fragments.* London: G. Bell and sons, 1890, 452 s. (pozn. Epiktétovy rozpravy vyšly i v češtině: EPIKTÉTOS. *Rukojeť, Rozpravy.* Překl. Kuthan, R. Praha: Svoboda, 1972).

HERODOTUS. *Herodotus translated from the Greek, with notes, by the rev. William Beloe in four volumes, vol. II.* London: Leigh and S. Sotheby, 1806, 463 s.

LUKIANOS. *Lucian with an English translation by A.M.Harmon in eight volumes.*

London: William Heinemann Ltd. Cambridge (Massachusetts): Harvard university press, 1961.

MALHERBE, A. J. *The Cynic epistles: a study edition.* Missoula (Montana): Society of Biblical Literature, 1977, 334 s.

PLATO. *Eutyphro, Apology, Crito, Phadeo, Phaedrus.* Cambridge, Massachusetts, London: Harvard University Press, 2005 (přetisk), 583 s. (pozn. Platónovo dílo vyšlo rovněž česky. Např.: PLATÓN. *Eutyfrón, Obrana Sókrata, Kritón.* Praha: Oikoymenh, 2005, 112 s.).

Sekundární literatura:

BRANHAM, R. B. a GOULET-CAZÉ M. O. (ed.) *The Cynics: the cynic movement in antiquity and its legacy*. Berkeley: University of California Press, 2000, 465 s.

DESMOND, W. *Cynics*. Stocksfield: Acumen Publishing, 2008, 290 s.

DOWNING, F. G. *Cynics, Paul, and the Pauline churches: Cynics and Christian origins II*. New York: Routledge, 1998 (2014 tisk), 369 s.

ELLICOT, C. J. *The New testament commentary for English readers, vol II*. London, Paris, New York: Cassel & company limited, 1884, 468 s.

FUNDA, O. A. *Ježíš a mýtus o Kristu*. Praha: Karolinum, 2007, 366 s.

KOCH PIETTRE, R. Paul and the Athens Epicureans: Between Polytheisms, Atheisms and Monotheisms. *Diogenes* 205, 2004, s. 47-60.

MALHERBE, A. J. *Light from the gentiles: Hellenistic philosophy and early Christianity: collected essays, 1959-2012, by Abraham J. Malherbe*. Leiden, Boston: Brill, 2014, 1113 s.

MALHERBE, A. J. *Paul and the popular philosophers*. Minneapolis: Fortress Press, 2006, 192 s.

MARGUERAT, D. (ed.) *Úvod do Nového zákona*. Jihlava: Mlýn, 2014, 575 s.

PACKER J. W. *The Cambridge Bible commentary on the new English Bible. The Acts of the Apostles*. Cambridge: University press, 1966. 232 s.

Slovníky a encyklopedie:

STRONG J. *A concise dictionary of the words in the Greek testament; with their renderings in the authorized English version.* Nashville a New York: Abingdon press, 1890, 79 s.

Elektronické zdroje:

FOUCAULT, M. *Discourse and Truth: the Problematization of Parrhesia. 6 lectures given by Michael Foucault at the University of California at Berkeley.* [online]. 1983.

[citováno 26.12.2017]. Dostupné na:

<https://foucault.info/system/files/pdf/DiscourseAndTruth_MichelFoucault_1983_0.pdf>

DIO CHRYSOSTOM. *Discourses.* Publikováno v Loeb Classical Library. [online].

1932. [citováno 28.12.2017]. Dostupné na:

<http://penelope.uchicago.edu/Thayer/E/Roman/Texts/Dio_Chrysostom/Discourses/1*.html>