UNIVERZITA KARLOVA

Husitská teologická fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2017/2018

Jméno a příjmení studenta: Petr Klimeš
Datum narození: 15.07.1985
Identifikační číslo studenta: 46563200

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Teologie
Studijní obor: husitská teologie jednooborová
Identifikační číslo studia: 449795

Název práce: Apoštol Pavel v kontextu kynické filozofie
Pracoviště práce: HTF - Katedra biblistiky a judaistiky
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

Datum obhajoby : 26.06.2018 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Cílem práce bylo přinést pozice aktuálního bádání o této problematice. Autor představil kynickou filozofickou školu. Diplomát se soustředil na případnou kynickou část apoštola Pavla. Zaměřil se na 2 Tes. a 2 Kor. a promyslel podrobnosti s kynickou školou, částečně též s epikurejskou školou. Oponent podotkl, že autor pracoval jako komparatista a tak je jeho studie možná přínosná.

Výsledek obhajoby: výborně

Předseda komise: doc. PhDr. Jiří Pavlík, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jiří Lukeš, Th.D.

ThDr. Marie Roubalová, Th.D.

MgA. Alena Špačková
.....

ThDr. Eva Vymětalová Hrabáková, Th.D.